


Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 218 LAUANA COELHO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
RATIFICACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 932.084.215-91

DECRETO nº 10 DE 03 DE MAIO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 489/2020 de 19 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
890/2020 de 18 de novembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito.

2.08.01 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJ E FINANÇAS

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 0,00 3.400,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.400,00 0,00

Total por Ação: 3.400,00 3.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.400,00 3.400,00

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00 35.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 14.900,00 0,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 14.900,00

Página: 1 de 3

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 3

DECRETO

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 14.900,00 14.900,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA A DOMICILIO - TFD

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.600,00 0,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 4.600,00

Total por Ação: 4.600,00 4.600,00

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 0,00 8.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 30.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 4.000,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 4.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 0,00 4.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.600,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.600,00 0,00

Total por Ação: 1.600,00 1.600,00

2.105 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.100,00 56.100,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 104.500,00 104.500,00

Página: 2 de 3

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 4

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em  03 de maio de 2021.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 3 de 3

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 5

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 752.300,00

(Setecentos e cinqüenta e dois mil e trezentos reais ), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 9 DE 03 DE MAIO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 495 de 11 de novembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 752.300,00 
(Setecentos e cinqüenta e dois mil e trezentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 60.100,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 150.100,00

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 58.800,00

Total por Ação: 158.800,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 328.900,00

2.10.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESEN. ECON.

2.057 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRIC E DESENV ECON

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.100,00

Total por Ação: 30.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.100,00

2.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.071 - CONSERVAÇÃO DE ADUTORA, AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

Página: 1 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 6

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.088 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.089 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.900,00

Total por Ação: 4.900,00

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 284.900,00

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.400,00

Total por Ação: 23.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.400,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 752.300,00

Página: 2 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 7

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CÍVIL - COMDEC

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 92 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

4.4.90.61.00 / 92 - Aquisição de Imovéis 15.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 4.000,00

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao 15.000,00

3.3.93.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 4.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.000,00

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

Página: 3 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 8

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.005 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

1.019 - REVITALIZAÇÃO DE CANTEIROS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 104.000,00

1.022 - CONST., AMPL. E REFORMA DE PRAÇAS, JARDINS E VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 142.000,00

Total por Ação: 150.000,00

1.024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.056 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 299.000,00

2.10.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESEN. ECON.

2.057 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRIC E DESENV ECON

3.3.90.27.00 / 00 - Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 4.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.004 - CONST., AMPL., REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Página: 4 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 9

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 4.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 12.000,00

1.014 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 4.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 8.000,00

1.015 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE FARMÁCIA POPULAR

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 4.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 8.000,00

1.016 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.033 - CONSTRUÇÃO DE MELHORIA SANITÁRIAS

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.035 - APOIO A MANUTENÇÃO DOS POLOS DA ACADEMIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 34.900,00

Total por Ação: 34.900,00

2.105 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 284.900,00

Página: 5 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 10

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.400,00

Total por Ação: 23.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.400,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 15 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 15 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Anulado: 752.300,00

Página: 6 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 11

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2021.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 7 de 72171929

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 12

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



           

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

          ESTADO DA BAHIA 
           O Progresso Continua  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS – CNPJ: 13.343.967/0001-18 

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48.520-000 

TEL: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com 

 
 
DECRETO Nº 218, de 18 de junho de 2021. 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 

exercente do cargo comissionado 

especial de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, para atuar na 

administração pública do Município de 

Canudos, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, 

Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Lei 

Municipal nº 180, de 29 de novembro de 2001, com modificações instituídas pelas Leis 

Municipais nº 382, de 04 de setembro de 2014 e nº 436, de 19 de junho de 2017; 

 

Considerando o início da gestão pública em 01/01/2021 e 

a necessidade da nomeação de servidor público para o cargo político do município de 

Canudos; e 

 

Considerando, ainda, que os cargos políticos e em 

comissão são de livre nomeação do Gestor Público no exercício do mandato eletivo, vez 

que preenchidos por profissionais de sua confiança; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomeia para o cargo de “ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO”, vinculado à Secretaria de Administração, do Município de 

Canudos – Estado da Bahia, nos termos da Lei nº 382 de 04 de setembro de 2014, a Sra. 

LAUANA COELHO MACEDO SILVA CORDEIRO, brasileira, portadora do RG nº 

1165025680, inscrita no CPF sob nº 053.550.555-83, residente e domiciliada à Rua 

Sabino Tolentino, nº 20, Centro, Monte Santo - BA, CEP: 48800-000. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se, pois, as disposições em contrário. 

 

Publique – se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Canudos – Bahia, 18 de junho de 2021. 

 

    Jilson Cardoso de Macedo 
    Prefeito de Canudos 

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 13

DECRETO 218 LAUANACOELHO

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 014/2021

Ratifico  o  ato  do Sr.  Carlos  Dias  Alves,  Secretaria  de  Planejamento  e  Finanças,  que

sugeriu a Inexigibilidade de licitação com fundamento no Art. 25, Inciso II e Art. 13, Inciso III,

da Lei federal n.º 8666/93, com redação determinada pelas Leis Federais nos 8.883/94 e 9.648/98,

a favor da pessoa jurídica  ROTA TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA, pessoa jurídica de

direito  privado,  com sede na  com sede na  Avenida  Amélia  Amado,  nº  560,  Garagem,  Centro,

Itabuna  -  Bahia,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  14.492.342/0001-80;  pelo  valor  global  de  R$

44.082,00 (quarenta e quatro mil e oitenta e dois reais); face ao disposto no art. 26 da Lei nº

8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

Canudos - Bahia, 10 de junho de 2021.

Publique-se.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

Praça da Matriz, s/n – Centro – CEP. 48520-000 – CANUDOS – BAHIA

CNPJ 13.343.967/0001 – 18 – Telefone: (75) 3494 – 2165 – Telefax: 75 3494 - 2300

Edição 1.971 - Ano 18 - 18 de junho de 2021 - Página 14

RATIFICACAO

Certificação Digital: ZONOKQZZ-OQCUKKYW-MNZGSHON-PWFOYM0L
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO 218 LAUANA COELHO

	INEXIGIBILIDADE
	RATIFICACAO


		2021-06-18T16:31:37-0300




